
اد
ص

قت
ا

اد
ص

قت
ا

سه شنبه  ۱۴  آذر  ۱۴۰۲ 

شماره ۴۰۲۵

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۱۶

در روزهای گذشته فساد در واردات چای و تجهیزات آن، چای 
را به صدر اخبار کشاند. موضوع از این قرار است که یک شرکت 
برخلاف رویه های معمول، طی سال های 1398 تا 1401 حدود 
3.4 میلیارد دلار ارز برای واردات چای و تجهیزات احداث 
شهر چای از دولت دریافت کرده است که بخشی از آن را در قالب محصول چای 
وارد کشور کرده و البته در همین موضوع هم بیش اظهاری در قیمت ها وجود دارد اما 
در قبال بخش قابل توجهی از ارزهای دریافتی هنوز کالایی به کشور وارد نشده و از 
زمان تعهد واردات، نزدیک به دو سال گذشته است. گفته می شود بخش زیادی از 
این ارزها در بازار به نرخ های بالا فروخته شده است. فارغ از اعداد و ارقام که در نوع 
خود عجیب و غریب و نجومی هستند، حال چندین سوال مطرح است. 1- اینکه 
چرا این فساد رخ داد؟ 2- چرا ارقام چشمگیری ارز ارزان تر از بازار ) ارز نیمایی( به 
یک شرکت داده شده؟ 3- چرا موضوعی که در سال های 94 تا 97 در خصوص 
امثال قربانعلی فرخزاد رخ داد، دوباره باید تکرار شود؟ 4- راهکار مقابله با فساد در 
واردات کالاهای اساسی چیست؟ 5- آیا با افزایش نظارت ها می توان جلوی وقوع 
فساد در موضوع ارز را گرفت؟ 6- آیا وقوع فساد در موضوعی مثل واردات و ارز صرفا 
با دولت ها و جناح ها مرتبط است یا رخداد آن ارتباط زیادی به جناح ها نداشته و 
موضوع دلایل اقتصادی داشته و مساله اصلی رانت و منفعت است؟ 7- حمایت 
، روش حمایتی درستی بوده  دولت ها از مردم در قالب تخصیص ارز ارزان تر از بازار
یا خیر و اگر درست نیست راه حل چیست؟ اینها تنها بخشی از سوال های اصلی 

است که باید به آنها پاسخ داده شود .

   قرار بود شهر چای بسازند 
آنطور که سخنگوی دولت درباره پرونده کشف فساد چای در دولت سیزدهم توضیح 
می دهد، از مصادیق تخلف در این پرونده آن است که ارز هایی که در گذشته داده 
شده در 18 ماه رفع تعهد ارزی آن صورت نگرفته است؛ در همین راستا اموال این 
شرکت متخلف شناسایی و جلوی تخصیص ارز جدید به وی گرفته شد و صاحب 

شرکت نیز ممنوع الخروج شد. 
بخش قابل تامل سخنان سخنگوی دولت موضوع ارزهای دریافتی این واردکننده برای 
واردات تجهیزات چای است. وی می گوید در این پرونده یک واردکننده، تجهیزات 
چای وارد کرده و گفته است که می خواهد شهر چای تولید کند تا هم بازار داخلی را 

داشته باشد و هم به بازار های خارجی صادرات داشته باشد. 
، نتایج ورود این  در همین رابطه ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور
لات مربوطه به کشور طی سه سال اخیر  سازمان به موضوع »واردات چای و ماشین آ
و   انجام ندادن تعهدات ارزی از سوی یک گروه تجاری واردکننده« را تشریح کرده و 
می گوید میزان چای مورد نیاز کشور حدود 100 هزار تن در سال است که از این میزان 
حدود 70 درصد آن وارداتی است. این گروه تجاری از ابتدای سال 1398 تا پایان سال 
لات پیشرفته  1401، حدود 3 میلیارد و 370 میلیون دلار برای واردات چای و ماشین آ
یافت کرده و طی این مدت، 79 درصد از ارز نیمایی  چاپ و بسته بندی، ارز در
تخصیص یافته برای واردات چای، به این گروه تجاری اختصاص پیدا کرده است. 
در سال 1401 نیز کل ارز تامین شده برای واردات چای حدود یک میلیارد و 396 
میلیون دلار بود که از این میزان یک میلیارد و 101 میلیون دلار به این گروه اختصاص 
پیدا کرده بود. آنطور که سازمان بازرسی گزارش کرده، از مجموع 3 میلیارد و 370 
میلیون دلار ارز دریافتی شرکت دبش، حدود یک میلیارد و 472 میلیون دلار از آن 
لات و مابقی برای واردات چای بوده و نزدیک به 1.9میلیارد دلار  برای واردات ماشین آ

نیز برای واردات چای بوده است. 

   موضوع را جناحی نکنید 
یکی از موضوعاتی که این روزها در رسانه ها و به ویژه در شبکه های اجتماعی روی 
آن مانور داده می شود، جناحی کردن مساله وقوع فساد در واردات چای است. قبل 
از اینکه به این سوال پاسخ بدهیم که موضوع  چگونه جناحی شده، ضروری است 

یک بار کل اتفاقی که افتاده را از زبان مسئولان قضایی مرور کنیم. 
آنطور که مسئولان قوه قضائیه می گویند، پرونده 3.4 میلیارد دلار رانت شرکت دبش 
که فساد آن از سال 98 کلید خورده بود، توسط دولت سیزدهم کشف و به قوه قضائیه 

معرفی شده است. 
در گزارش سازمان بازرسی آمده است کل ارز دریافتی این شرکت از سال 1398 تا پایان 
1401 معادل 3 میلیارد  و 370 میلیون دلار بوده که از این مبلغ حدود یک میلیارد و 472 
لات و مابقی آن برای واردات چای  میلیون دلار از ارز نیمایی تامین شده برای ماشین آ
بوده است؛ بخشی از ارزها را در بازار آزاد به مبالغ بالاتر فروخته و برای یک میلیارد و 

400 میلیون دلار آن هم اصلا هیچ کالایی وارد نکرده است. 
اما  حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور نیز در گفت و گو با 
ایرنا، درباره اقدامات و پیگیری های دولت در تخلف یک شرکت وارد کننده چای 
می گوید: »اواخر سال 1401 به دنبال برخی اطلاعات واصله از جمله نامه جمعی از 
، دستور پیگیری به ستاد مبارزه با  فعالان صنعت چای به معاون اول رئیس جمهور
مفاسد اقتصادی صادر و همزمان بازرسی ویژه رئیس جمهور و وزارت اطلاعات نیز 

پیگیری های لازم را به عمل آوردند.« 
علی بهادری جهرمی نیز می گوید با فعال شدن دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور در 
حوزه مبارزه با فساد، تاکنون 20 پرونده قضایی تشکیل شده و حدود 60 مدیر جابه جا 
شده اند و پرونده فساد و تخلف در واردات چای فقط یکی از پرونده هایی است که 
دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور کشف کرده که مجددا خبر آن طی چند روز گذشته 

منتشر شده است. 
نگاهی به گزارش سازمان بازرسی + اظهارات رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور و 
سخنگوی دولت نشان می دهد تعداد پرونده های فساد با ارقام درشت در حوزه واردات 
یا حوزه های دیگر نسبتا بالاست و به یک مورد خلاصه نمی شود. اما موضوع دیگر اینکه  
گرچه رخداد فساد از سال 1398 شروع شده و مجوزهای خاصی به شرکت دبش داده 
شده، اما بخشی از دریافت ارزهای وارداتی شرکت مذکور در سال های 1400 و 1401 
بوده است. همچنین بیش اظهاری شرکت در موضوع قیمت چای وارداتی گرچه از 
سال های قبل وجود داشته، در سال 1401 نیز همچنان ادامه داشته است. برای نمونه 
طی سال گذشته حدود 29 هزار تن از چای وارداتی کشور با قیمت هر کیلو 7 تا 14 
دلار وارد کشور شده است. این درحالی است که میانگین قیمت هر کیلو چای در 

هند بین 3.3 تا 3.7 دلار است. 

این نکات نشان می دهد هر چند افراد در رخداد فساد نقش دارند و جدیت و اراده 
دولت ها و افراد برای مبارزه با فساد بر کاهش فساد نقش دارد و اقدامات دولت 
سیزدهم در فسادستیزی نیز قابل تقدیر بوده، اما موضوع مهم که در میان بحث های 
جناحی نباید گم شود، این است که مبارزه با فساد بیش از آنکه با گماردن افراد 
کدست حل شود، به اصلاح فرآیندهای فسادزا، الکترونیکی شدن و هم افزایی  پا
ارتباطات دستگاه های دولتی مجری و ناظر )از گمرک گرفته تا سازمان توسعه تجارت، 

وزارت صمت و بانک مرکزی( و درمجموع به حذف گلوگاه های فساد نیاز دارد. 

   قیمت چای وارداتی ۲ برابر قیمت جهانی!
یکی از موارد قابل بررسی در پرونده تخلفات واردات چای، تفاوت شدید قیمت چای 
وارداتی با چای صادراتی و تفاوت این دو با قیمت های جهانی است. آنطور که نمودار 
نشان می دهد، براساس داده های گمرک میانگین قیمت چای وارداتی ایران در سال 
1392 و 1393 حدود 5 دلار بوده است. این عدد بین سال های 1394 تا 1398 حدود 
4.7 تا 4.9 دلار نوسان داشته، در سال 1399 و 1400 به 5.1 دلار و در سال 1401 به 6 دلار 
رسیده است. در سال جاری نیز این عدد 5.9 دلار است. عدد 6 دلار درحالی است 
که طی سال 2022 میانگین قیمت چای در هند که از اصلی ترین مبادی واردات 
چای کشور بوده، هر کیلو 3.3 تا 3.7 دلار بوده است. به عبارتی قیمت چای وارداتی 
ایران بین 62 تا 82 درصد گران تر از قیمت چای در هند است. موضوع قابل تامل 
این است که طی سال گذشته حدود 74 درصد از ارزش و 71 درصد از ارزش وزنی 
چای وارداتی ایران از کشور هند بوده است. البته موضوع فقط به اینجا ختم نمی شود. 
محاسبات از آمارهای گمرکی نشان می دهد طی سال گذشته که حدود 110 هزار تن 
چای از خارج وارد کشور شده، حدود 47.5 هزار تن )43 درصد از چای وارداتی( از 
، 37.6 هزار تن )34.2 درصد( با قیمت هر کیلو  این چای با قیمت هر کیلو 6 تا 9 دلار
5 تا 6 دلار و 24.8 هزار تن )22.8 درصد( با قیمت هر کیلو 3 تا 5 دلار وارد شده است. 
اما موضوع چای به همین جا ختم نمی شود. بررسی آمار و ارقام صادرات چای ایرانی 
نیز نشان می دهد طی سال های 1392 تا 7 ماهه 1402 قیمت هر کیلو چای صادراتی 
کشور بین 1 تا 1.3 دلار بوده است. عدم تغییر آن به رغم تغییر نرخ محاسباتی گمرک 
و نرخ های داخلی درحالی است که درحال حاضر قیمت چای ایرانی در بازار هر 
کیلو بین 80 تا 170 و حتی 200 هزار تومان است. از تقسیم این ارقام حتی به نرخ مرکز 
مبادله نیز به قیمت های 2 تا 4 دلار می رسیم، عددی که با نرخ صادراتی چای فاصله 
قابل توجهی دارد. آنطور که آمارها نشان می دهد تفاوت اعداد و ارقام صادرات و 
واردات چای که در اغلب اقلام خوراکی، صنعتی و ساختمانی نیز دیده می شود، 
به نظر می رسد اتفاقی است که درنتیجه کم اظهاری و بیش اظهاری رخ داده است. 
این موضوع اگر صحت داشته باشد، اولا در موضوع واردات موجب گران نمایی و 
گران تر شدن اقلام وارداتی و ثانیا نشان از خروج ارز وارداتی و صادراتی از چرخه رسمی 

و تبدیل آن به ارز نیاز قاچاق کالا و یا سرمایه گذاری در کشورهای دیگر می شود. 

   چرا کم اظهاری و بیش اظهاری داریم؟ 
کارشناسان می گویند کم اظهاری و بیش اظهاری نتیجه قوانین ارزی و گمرکی 
است. به عبارتی، کم اظهاری زمانی رخ می دهد که واردکننده قصد دارد بخشی 
یافتی را از چرخه رسمی خارج کند. البته  )دولتی یا نیمایی( در از ارزهای ارزان تر
در همین فرایند، قیمت آن کالاها نیز به طور قابل توجهی در کشور افزایش می یابد. 
اما در بخش صادرات نیز به واسطه قوانین رفع تعهد ارزی، برخی از صادرکنندگان 
با این هدف که ارز صادراتی کمتری را به کشور برگردانده و تحویل دولت دهند، با 
شگردهای مختلف سعی می کنند قیمت پایه صادراتی شان و درنتیجه تعهد ارزی  
، هزینه های تحریمی است که باعث  آنها کمتر از اعداد واقعی باشد. اما موضوع دیگر
کم اظهاری و بیش اظهاری واردات و صادرات می شود. به عبارتی، در اغلب موارد 
حدود 20 تا 25 درصد از تفاوت قیمت کالاهای وارداتی ایران با کشورهای همسایه 
به علت هزینه برای دور زدن تحریم، هزینه تراکنش ها، هزینه شرکت های تراستی و 

سایر موارد تحریمی است. 
درخصوص قوانین گمرکی این نکته لازم به ذکر است که سیاست رفع تعهد ارزی که 
هم اکنون در حال پیگیری است، ارتباط تنگاتنگی با ارزش گذاری کالای صادراتی 
توسط گمرک دارد و از سوی بانک مرکزی به عنوان مبنای بدهکاری ارزی صادرکننده 
در نظر گرفته می شود. براساس گزارش رسانه مسیراقتصاد، مرجعیت تعیین ارزش 
کالای صادراتی پیش از سال 1390 و تصویب قانون امور گمرکی، برعهده کمیته 
تعیین ارزش ماده 33 آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات بود که 
در وزارت بازرگانی تشکیل می شد. البته این ارزش گذاری »صرفا به منظور استفاده 
آماری گمرک« بود و سایر کاربردهای ارزش کالا براساس اسناد مبادله تعیین می شد. 
یج از شبکه  با این حال پس از آنکه نظام تجارت خارجی کشور به دلیل تحریم، به تدر
بانکی منفصل شد و شرکت های تراستی کار مبادلات ارزی را برعهده گرفتند، اسناد 
یابی و قابل خدشه شد. بنابراین گمرک مبتنی بر اختیار قانونی  مبادله غیرقابل ارز
خود در ماده 16 قانون امور گمرکی، اسناد مبادله را به جز در مواردی که اعتبار آن 
شفاف باشد، مورد توجه قرار نمی  دهد و براساس یک جدول که متناوبا منتشر 
می کند، ارزش محموله های صادراتی هر کد تعرفه را تعیین و همین ارزش را به سایر 

مراجع ازجمله بانک مرکزی، سازمان امور مالیاتی و وزارت صمت اعلام می کند.
در این مدل، محصولات صادراتی نیز از نظر صادرکننده به سه بخش تقسیم 
می شوند: 1- محصولات گروه اول که صادرکننده آن شرکت های دولتی وزارت 
نفت هستند. گمرک برای تعیین ارزش صادراتی این محصولات، با استعلام از 
وزارت نفت عمل می کند. 2- محصولات گروه دوم و سوم که عمده صادرکننده آن 
شرکت های بورسی هستند. با توجه به شفافیت صورت های مالی این شرکت ها برای 
سهامداران، صادرکننده نمی تواند قیمت های فروش صادراتی خود را با اختلاف 
جدی نسبت به قیمت های جهانی و بازارهای منطقه ای اظهار کند، به همین 
دلیل ارزش گمرکی آنها کمبود چندانی نسبت به واقعیت قیمت فروش ندارد. 
3- گروه محصولات خوراکی، صنعتی و ساختمانی که عمده صادرکنندگان آن 
خارج از بورس فعالیت می کنند. ارزش گذاری عمده این محصولات که حدود 20 
درصد صادرات کشور را در بر می گیرند، محل چالش برای گمرک است. گمرک 
کارونی، شویند ه ها،  ، ما برای تعیین ارزش محصولات صادراتی از قبیل خشکبار
... به دلیل آنکه قیمت های شفاف جهانی ندارند و از طرفی وابستگی  سرامیک و
… دارند، راهکار رجوع  یادی به کیفیت محصول، برند فروشنده، کشور خریدار و ز
به مراجع قیمت گذار همچون سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

و همچنین اتحادیه های صنفی مرتبط با هر محصول را برگزیده است. به این 
ترتیب گمرک به صورت مقطوع تعیین می کند چه مقدار ارز از صادرات هر واحد 
کالا حاصل شده است. هرچند این سیاست از روی ناچاری اتخاذ شده و منطق 
آن در شرایط تحریم بانکی قابل درک است اما در بسیاری از کالاها باعث اشتباه 
در محاسبه ارزش افزوده واقعی ایجاد شده در فرآیند تولید می شود. این سیاست 
به طور همزمان امکان سوء استفاده را برای برنگرداندن ارز حاصل از صادرات به 
برخی تجار می دهد و امکان بهره مندی از معافیت مالیات بر ارزش افزوده را از 

برخی دیگر سلب می کند. 

   چرا فساد اتفاق افتاد؟ 
یکی از سوالاتی که باید به آن پاسخ داد این است که چرا فساد در واردات چای و 
تجهیزات آن رخ داد. اقتصاددانان و برخی از فعالان مجازی دو گونه پاسخ به این 
موضوع داده اند. برخی از اقتصاددانان می گویند دلیل این موضوع، رانت ناشی از 
)دولتی یا نیمایی( است. به عبارتی چون دولت می خواهد  تخصیص ارز  ارزان تر
)دولتی یا نیمایی( بدهد، در ابتدا افراد و شرکت های محدودی را  ارز ارزان تر
انتخاب می کند تا با اعتماد قبلی، ارز دولتی را به آنها دهد. این موضوع در همین 
قدم اول انحصار شدیدی را ایجاد می کند که خطرات بعدی را نیز با خودش دارد. 
اما موضوع محوری و مهم تر از دیدگاه این گروه از اقتصاددانان، شکاف چشمگیر 
)دولتی یا نیمایی( دولت با ارز بازار است که هر شخص درستکاری  ارز ارزان تر
یافتی را طوری از فرآیند و چرخه رسمی واردات  را ترغیب می کند ارزهای در
خارج کرده و در بازار به قیمت های گزافی به فروش برساند. این فرآیندها اعم از 
بیش اظهاری در واردات و بیش اظهاری قیمت اقلام، برنگرداندن به موقع ارزهای 
یافتی و سرمایه گذاری آن )طولانی شدن رفع تعهد( تا شگرد های مختلف را  در
شامل می شود. به عبارتی گروه اول معتقدند مساله اصلی، تخصیص رانت بوده و 
گر می خواهیم فساد را در نطفه خفه کنیم، باید این گلوگاه را بست و هیچ رانتی  ا
)دولتی یا نیمایی( به احدی نداد. اما گروه دوم  اعم از یارانه های پنهان و ارز ارزان تر
یال با قدرت  گر شیوه های مبارزه با فساد به روزرسانی شده، حکمرانی ر معتقدند ا
گر مالیات بر درآمدهای اتفاقی و  اجرایی شود، دولت نظارت ها را قوی تر کند، ا

گر وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت  مالیات بر مجموع درآمد اجرایی شود، ا
و سایر نهادهای نظارتی تقاضای ارز را مبتنی  بر رفتار مصرفی بلندمدت واردکننده 
یالی متمرکز  گر بانک مرکزی بر رصد اولیه تراکنش های کلان ر تنظیم می کردند و ا

می شد، وقوع چنین فسادی ناممکن بود. 

   فساد یا آزادسازی قیمت ها؟ 
بر مبنای دو استدلال بالا، طبیعی است کشور درخصوص کالاهای اساسی دو راه حل 
)دولتی  پیش رو دارد. از دیدگاه گروه اول ادامه روند فعلی و تخصیص دو ارز ارزان تر
4200 و 28 هزار و 500 تومان  نیمایی( فسادزا خواهد بود؛ چراکه گلوگاه اصلی یعنی 
)دولتی یا نیمایی( و ارز بازار که موتور محرک فساد و  رانت قیمتی شدید ارز ارزان تر
انحراف ارز دولتی از چرخه رسمی بوده، همچنان برقرار است. اما گروه دوم با استناد 
به آزادسازی قیمت کالاهای اساسی در سال گذشته می گویند وضعیت کشور و 
وضعیت معیشتی مردم طوری نیست که یکبار دیگر بتوان قیمت ها را در این مقطع 
آزادسازی و به اصطلاح آنان شوک درمانی کرد. از دیدگاه گروه اول راهکار مبارزه با فساد 
)دولتی یا نیمایی( این است که دولت سیستم رفاهی خود را از سیستم  ارز ارزان تر
ارزی تفکیک کرده و یک سیستم رفاهی جامع طراحی کند که در آن کمک به مردم 
)دولتی یا نیمایی( که هدررفت  معیشت مردم شود نه از طریق تخصیص ارز ارزان تر
آن بالاست، بلکه از طریق طراحی یک سیستم جامع رفاهی صورت گیرد که در آن، 
موضوع »درآمد پایه همگانی« اجرایی می شود و کمک معیشتی مردم با میزان درآمد 
و مالیات آنها گره می خورد. درواقع دولت رقمی را به عنوان حداقل درآمد و خط فقر 
تعیین می کند و در آن سیستم به افراد زیر خط فقر کمک کرده تا آنان تا بالای خط فقر 
بیایند و افرادی که درآمدهای چشمگیری داشته با احتساب مجموع درآمد از آنان در 
قالب مالیات بر مجموع درآمد، مالیات دریافت می شود. اما گروه دوم چندان به این 
موضوع خوشبین نیستند و عمدتا مساله آنها شوک ناشی از افزایش قیمت هاست. 
)دولتی یا نیمایی( و پایین  البته راهکار گروه دوم همچنان ثابت ماندن نرخ ارز ارزان تر
)دولتی یا نیمایی( برای کاهش رانت دو  آوردن نرخ ارز بازار تا محدوده نرخ ارز ارزان تر
، تخصیص  نرخ و کاهش فساد و همچنین افزایش نظارت های دولت در حوزه ارز

آن، نظارت بر قیمت ها و نظارت بر جابه جایی ریال است. 

گزارش »فرهیختگان« از  تخلف بزرگ در قیمت گذاری واردات و صادرات یک محصول تلخ

صادرکنندگان چای هم ارقام غیرواقعی ثبت کردند

جوابیه وزارت اقتصاد به »فرهیختگان«: 

هیچ فشار مالیاتی بر حقوق بگیران در بودجه ۱۴۰3 پیش بینی نشده است
به گزارش شادا، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در پاسخ به گزارش مورخ 1402/09/05 روزنامه دنیای اقتصاد با 
تیتر »حقوق بگیران در تور مالیاتی«، روزنامه تعادل با تیتر »بودجه 1403 
چقدر شانس تحقق دارد؟«، روزنامه ابتکار با تیتر »هشدار برای حذف 
ی مثبت؛ تمرکز  طبقه متوسط«، روزنامه فرهیختگان با تیتر »کم  کردن ناتراز
مالیاتی به حقوق بگیران منفی«، روزنامه کار و کارگر با تیتر »رکود تولید، تاوان 
ی اسلامی با تیتر »افزایش  ن برنامه مالیات ها« و روزنامه جمهور افزایش بدو
ید، رقم اندکی است«  حقوق 18 درصدی با تورم موجود و کاهش قدرت خر
توضیح داد: فشار مالیاتی بر حقوق بگیران و طبقه متوسط دقیقا عکس 
آن چیزی است که دولت در بودجه 1403 و کلان تر از آن در برنامه های 
خود در جهت اصلاح نظام مالیاتی مد نظر داشته و دارد. هرچند حرکت 
از بودجه متکی به درآمدهای نفتی به بودجه مبتنی بر درآمدهای پایدار 

یکرد اصولی از سوی دولت بوده اما در افزایش درآمدهای مالیاتی  یک رو
ی و  حمایت از تولید دنبال شده است و در  یکرد مهم عدالت محور دو رو
یکرد آثار مثبتی بر رشد درآمدهای پایدار  بیش از یک سال گذشته این رو
دولت داشته است. کاهش بار مالی تولید، ارتقای عدالت مالیاتی و بهبود 
یع درآمد از طریق وضع مالیات بر جمع درآمد، حرکت از سمت نظام  توز
ی  ، کارآمدساز مالیاتی ممیز محور به سمت نظام مالیاتی هوشمند داده محور
مشوق های مالیاتی و همچنین ایجاد ارتباط میان نظام مالیاتی و نظام 
حمایتی از مهم ترین اهداف دولت در مسیر اصلاح نظام مالیاتی بوده است. 
ی سامانه مؤدیان و اتصال پایانه های فروشگاهی به پرونده های  راه انداز
مالیاتی از دستاوردهای مالیاتی دولت سیزدهم بوده که نقش مهمی 
در ایجاد شفافیت در مبادلات اقتصادی و به تبع آن کاهش زمینه های 
فرارمالیاتی داشته است. مجموع این اقدامات و به ویژه ایجاد ارتباط میان 

کنش بانکی و فعالیت اقتصادی اشخاص موجب شد تا تعداد اشخاص  ترا
حقیقی دارای اظهارنامه مالیات عملکرد از حدود 2.6 میلیون فقره در سال 
ی آنها از حدود 3 هزار  1400 به 5.3 میلیون در سال 1402 افزایش و درآمد ابراز
( افزایش یابد. این اقدامات  میلیارد تومان به 31 هزار میلیارد تومان )10 برابر
یان مالیاتی  به همراه سایر موارد از جمله تلاش دولت برای شناسایی فرار
ی و حرکت  ی از حساب های غیرتجار همچون تفکیک حساب های تجار
ی و الکترونیکی کردن فرآیندهای  سازمان امور مالیاتی به سمت داده محور
شناسایی و وصول مالیات، منجر به رشد درآمدهای مالیاتی شد. در واقع 
رشد درآمدهای مالیاتی طی دوره استقرار دولت سیزدهم همواره بیش از 
50 درصد بوده است که این امر در سنوات گذشته سابقه نداشته است و 
بر همین اساس نیز در لایحه بودجه سال 1403 افزایش درآمدهای مالیاتی 
یه پیش بینی شده است. از سوی  به میزان 49.8 درصد در ادامه همین رو

ی که برای جلوگیری  دیگر تمرکز دولت بر تحقق عدالت مالیاتی است به طور
ینه کسبه خرد، دولت مالیات نیمی از مودیان مالیاتی را صفر  از افزایش هز
و نرخ مالیات 90 درصد اصناف را کمتر از 10 میلیون تومان تعیین کرد. 
قطعا با توسعه هر چه بیشتر سامانه های الکترونیکی مانند سامانه جامع 
ی و عدالت مالیاتی حرکت می کنیم. در  مودیان، به سمت داده محور
صورتی که همه مودیان عضو سامانه جامع مودیان شوند و در این سامانه 
یادی عدالت در پرداخت مالیات  کتور الکترونیک صادر کنند، تا حدود ز فا
محقق خواهد شد. چرا که ثبت همه معاملات میزان مالیات قابل پرداخت 
برای هر مودی را مشخص می کند و این مهم مانع از اجحاف در حق مردم 
و مودیان می شود. اما درباره سقف معافیت مالیاتی تعیین شده در لایحه، 
لازم به ذکر است که این عدد نهایی نبوده و با دستور رئیس جمهور پیش 

از ارسال بودجه به مجلس تغییر کرد.
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